Príloha 1
Výsledky monitorovania svahových pohybov v roku 2012

	Lokalita
	Stupeň

dôležitosti
	Monitorovacie merania svahových pohybov v roku 2012
	Zhodnotenie stavu

lokality v roku 2012
	Odporúčania

na rok 2013

	
	
	Typ

merania
	Monitorovacie

objekty
	Frekvencia

meraní
	Najdôležitejšie výsledky meraní
	
	

	1. Veľká Čausa
	III.
	Geodetické

(GD)
	Terestrické meranie:

4 vzťažné body;

23 pozorovaných bodov
	1 meranie:

29.5.2012
	Najväčšia polohová zmena bola zaznamenaná v bode DI-2 (86,68 mm), ktorý sa nachádza v odlučnej časti centrálneho zosuvu. O niečo menšie polohové zmeny boli zaznamenané aj na bodoch P-2 (50,03 mm – západne od monitorovaného územia) a P-20 (30,53 mm – severovýchodná časť zosuvného územia). Maximálna výšková zmena zostupného charakteru bola zaznamenaná na bode P20 (29,0 mm). Podľa výsledkov terestrických geodetických meraní sa zosuvný svah v období jar 2011 až jar 2012 nachádzal v relatívne stabilnom stave.
	Monitorovacie merania realizované v roku 2012 poukázali na pomerne ustálený stabilný stav zosuvného územia. Zmeny HPV zaznamenané počas roka 2012 boli do určitej miery ovplyvnené i predošlým pomerne suchým rokom 2011. V roku 2012 bolo možné najmä počas prvých troch kvartálov pozorovať relatívne nízke úhrny zrážok, avšak vzhľadom na absenciu klimatologických údajov nevieme kvantifikovať ich veľkosť. Na skutočnosť, že i v roku 2012 pokračoval zrážkový deficit, poukazujú najmä merania z automatických hladinomerov. Najväčší pokles priemernej HPV oproti predchádzajúcemu roku 2011 bol zaznamenaný vo vrte VČ-8 (1,05 m). Automatické hladinomery inštalované vo vrtoch VČ-2 a AH-1 zaznamenali miernejší pokles priemernej HPV. Celkovo možno zhrnúť, že maximálne stavy HPV boli dosahované počas marca a minimálne v mesiaci november. 

Zaznamenaný pokles výdatnosti odvodňovacích vrtov v roku 2012 môže tiež do určitej miery súvisieť so spomínaným „suchým“ obdobím, treba však upozorniť aj na ďalší faktor, ktorým je znižovanie ich efektívnosti v dôsledku postupného zanášania.

Zaznamenaný pokles hladiny podzemnej vody v určitých častiach svahu sa pozitívne prejavil i na stabilitných pomeroch. Zvýšené hodnoty pohybovej aktivity boli sústredené len do odlučnej oblasti centrálneho zosuvného telesa. Na bode DI-2 bola terestrickou metódou zaznamenaná polohová zmena 86,68 mm. Zvýšenú pohybovú aktivitu v tejto oblasti potvrdili i marcové merania metódou GNSS. Druhou oblasťou, v ktorej bolo možné pozorovať mierne zvýšené prejavy pohybovej aktivity je severný okraj zosuvného územia, ktorý sa nachádza v kontakte so zástavbou rodinných domov. Zvýšené hodnoty nameraných posunov boli pozorované na geodetickom bode P-20 a väčšia podpovrchová deformácia v inklinometrických vrtoch VČ-5 a VČ-6.
	Lokalita patrí z celospoločenského hľadiska k veľmi významným. V tejto súvislosti plánujeme ponechať rozsah i frekvenciu monitorovacích aktivít na rovnakej úrovni ako v roku 2012. V roku 2013 sa budeme opätovne snažiť o nadviazanie spolupráce s miestnou samosprávou. Hlavným cieľom bude dlhodobo zanedbávaná údržba povrchových rigolov v priestore zosuvného telesa.

	
	
	
	Merania GPS:

1 vzťažný bod;

11 pozorovaných bodov 
	3 merania:

22.3., 18.7., 7.11.2012
	Realizovanými meraniami bola najväčšia zmena zaznamenaná v odlučnej oblasti centrálneho zosuvu (počas marcového merania bol na bode DI-2 nameraný posun 18,05 mm, čo predstavuje priemernú rýchlosť 38,76 mm.rok-1). Počas marcového merania bola na tomto bode zaznamenaná i najväčšia vzostupná vertikálna zmena (44,73 mm). O niečo menšia vertikálna zmena bola zaznamenaná aj na bode P-24 (júnové meranie – 42,42 mm). Bod sa nachádza vo východnej časti zosuvného územia.
	
	

	
	
	Inklinometrické

(IN)
	9 vrtov 
	1 meranie: 18.7.2012
	Na základe realizovaného merania možno vo všeobecnosti konštatovať celkový pokles nameraných deformácií v rámci celej lokality. Od posledného merania (november 2011) boli najväčšie deformácie inklinometrickej pažnice zaznamenané vo vrtoch VČ-5 (2,74 mm v hĺbke 4,2 m), VČ-7 (2,28 mm v hĺbke 5,8 m) a VČ-6 (2,15 mm v hĺbke 11,8 m). O niečo nižšia pohybová aktivita bola zaznamenaná vo vrtoch VČ-13 (1,89 mm v hĺbke 8,4 m) a VE-4 (1,72 mm v hĺbke 3,5 m). V ostatných vrtoch deformácie v sledovaných horizontoch len ojedinele presahujú hodnotu 1,5 mm.
	
	

	
	
	Hĺbky hladiny

podzemnej vody

(HPV)
	15 vrtov
	týždenné merania

(celkom 54)
	Priemerná hĺbka HPV určená zo všetkých pozorovaných objektov sa oproti roku 2011 prakticky nezmenila a v roku 2011 dosiahla hodnotu 5,97 m pod úrovňou terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo namerané vo vrte VČ-13 (6,0 m) a naopak, najustálenejší režim HPV bol zaznamenaný vo vrte VE-4 (0,68 m). Vo vrte PO-1 bola počas 26 meraní pozitívna vztlaková hladina.
	
	

	
	
	
	2 vrty:

VČ-2, VČ-8
	automatické hladinomery

(hodinový záznam)
	Podľa záznamov do 7.11.2012 HPV dosiahla vo vrte VČ-2 maximálnu úroveň dňa 5. novembra (9,85 m pod úrovňou terénu) a minimálnu dňa 26. októbra (12,0 m). Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o 0,53 m (počas jedenástich mesiacov) na hĺbku 10,91 m pod úrovňou terénu. Vo vrte VČ-8 bola maximálna HPV (za rovnaké obdobie ako vo vrte VČ-2) zaznamenaná 25. februára (1,33 m pod terénom) a minimálna dňa 24. októbra (4,13 m). Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o    1,05 m a v roku 2012 (počas jedenástich mesiacov) dosiahla hĺbku 2,85 m pod úrovňou terénu.
	
	

	
	
	
	1 vrt (AH-1)
	varovný systém

inštalovaný 12.10.05
	Maximálnu úroveň dosiahla HPV dňa 2. marca    (2,39 m pod úrovňou terénu) a minimálnu úroveň   27. októbra (3,92 m). Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 mierne klesla (o 0,22 m) a v roku 2012 dosiahla hĺbku 3,11 m pod úrovňou terénu.
	
	

	
	
	Výdatnosti

(Q)
	7 objektov
	týždenné merania

(celkom 54)
	Sumárna priemerná výdatnosť všetkých meraných objektov klesla oproti roku 2011 o 2,8 l.min-1 a v roku 2011 predstavovala hodnotu 16,26 l.min-1. Najväčšie kolísanie výdatnosti v priebehu roka bolo zaznamenané vo vrte VV-109 (11.83 l.min-1).
	
	

	2. Handlová - Morovnianske sídlisko
	III.
	HPV
	6 starších objektov
	týždenné merania

(celkom 52)
	Priemerná hĺbka HPV určená z pozorovaných objektov oproti roku 2011 klesla o 2,37 m a predstavuje hodnotu 8,51 m pod úrovňou terénu. Vrty HG-351, J-317 a VP-44 boli značnú časť roka suché.
	Monitorovacie merania boli do značnej miery ovplyvnené predošlým rokom 2011, ktorý bol veľmi suchý. Na nízku hodnotu zrážkových úhrnov v aktuálne hodnotenom roku 2012 nepriamo poukazuje výraznejší pokles priemernej HPV vo vrtoch s inštalovanými automatickými hladinomermi. I napriek klesajúcemu trendu HPV v týchto vrtoch počas posledných dvoch rokov, bola počas krátkeho obdobia zaznamenaná HPV na úrovni terénu. Pokles hladiny bol pozorovaný i v starších vrtoch, kde priemerná hladina oproti roku 2011 klesla o viac ako 2 m. Veľmi výrazný pokles bol pozorovaný i v prípade odvodňovacích zariadení.

Skutočnosť, že počas roka došlo v celom území k poklesu HPV má pozitívny vplyv na stabilitné pomery celej monitorovanej lokality, avšak vzhľadom na obmedzený sortiment monitorovacích meraní nie je možné priamo posúdiť priaznivý vplyv režimových zmien na pohybovú aktivitu zosuvných hmôt.

	S monitorovaním hlavného zosuvotvorného faktora – podzemnej vody sa i v budúcom roku uvažuje s nezmenenou frekvenciou.

	
	
	
	35 vrtov z roku 2002 

(označenie P)
	merania 2x za mesiac (24)
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 mierne stúpla (o 0,35 m) a v roku 2012 dosahovala hĺbku 5,14 m pod úrovňou terénu. V skupine novších vrtov bolo najväčšie kolísanie HPV namerané vo vrte P-13  (4,01 m). Vrty P-10, 15, 18, 26, 27, 28, 30 a 36 boli značnú časť roka suché. Naopak, vo vrtoch P-11 a    P-18 bola zaznamenaná pozitívna vztlaková HPV (dosahujúca ústie pažnice).
	
	

	
	
	
	2 vrty:

P-19, P-17
	automatické hladinomery

(hodinový záznam)
	Podľa záznamov do 8. novembra 2012 HPV dosiahla vo vrte P-17 maximálnu úroveň dňa 7. marca (hladina na úrovni terénu) a minimálnu úroveň 12. januára (7,09 m pod úrovňou terénu). Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o 1,57 m a v roku 2012 dosiahla hĺbku 3,99 m pod úrovňou terénu.

Vo vrte P-19 bola za rovnaké obdobie maximálna úroveň nameraná dňa 1. marca (hladina na úrovni terénu) a minimálna úroveň 17. októbra (3,62 m pod terénom). Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o 0,79 m a v roku 2012 dosiahla 2,40 m pod úrovňou terénu. 
	
	

	
	
	Q
	14 objektov
	týždenné merania

(celkom 52),

vo vrtoch HV-101 a 102 merania 2x za mesiac (24)
	Sumárna priemerná výdatnosť všetkých meraných objektov na lokalite oproti roku 2011 klesla o 78,72 l.min-1 a v roku 2012 predstavovala 246,33 l.min-1. Najväčšia priemerná výdatnosť bola v objekte D (57,8 l.min-1). Najväčšie kolísanie výdatností bolo zaznamenané v objekte B1 
(až 66,88 l.min-1).
	
	

	3. Handlová - Kunešovská cesta
	III.
	IN
	5 vrtov
	1 meranie: 18.7.2012
	Najvýraznejšia pohybová aktivita bola zaznamenaná vo vrte JK-2 v hĺbke 3 m (deformácia 4,28 mm od posledného merania). Vo vrtoch JK-1, JK-3 a JK-7 hodnoty deformácie v meraných horizontoch len ojedinele presiahli hodnotu 1,5 mm. Najnižšia pohybová aktivita bola zaznamenaná vo vrte JK-6 (v jednotlivých sledovaných horizontoch veľkosť deformácie neprekročila 0,8 mm).


	Režimové merania v roku 2012 nepreukázali zásadnejšie zmeny priemernej hĺbky HPV oproti predošlému roku. Maximálne stavy HPV boli dosiahnuté prevažne v marci, čo pravdepodobne súvisí s topením tuhých zrážok. Relatívne výrazný pokles bol však pozorovaný v prípade sumárnej priemernej výdatnosti odvodňovacích vrtov. Zmeny oproti roku 2011 boli pozorované aj pri porovnaní pohybovej aktivity vo vybratých podpovrchových horizontoch. Celkovo možno konštatovať, že výsledky meraní metódou presnej inklinometrie poukazujú na pokles nameraných deformácií. Táto pozitívna stabilitná situácia pravdepodobne súvisí s dlhodobo nízkymi zrážkovými úhrnmi. Vzhľadom na absenciu údajov o zrážkových úhrnoch nie je však možné jednoznačne toto konštatovanie potvrdiť.
	S monitorovaním hlavného zosuvotvorného faktora – podzemnej vody sa i v budúcom roku uvažuje s nezmenenou frekvenciou.

	
	
	HPV
	10 objektov
	týždenné merania

(celkom 52)
	Priemerná hĺbka HPV sa oproti roku 2011 prakticky nezmenila (pokles len o 0,15 m) a v roku 2012 predstavovala 3,45 m pod úrovňou terénu. Najväčšie kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte MK-7 (1,78 m), naopak najmenšie zmeny HPV počas roka boli zaznamenané vo vrte JK-4 (0,49 m).
	
	

	
	
	Q
	4 objekty
	týždenné merania

(celkom 52)
	Sumárna priemerná výdatnosť všetkých meraných objektov oproti roku 2010 klesla o 1,66 l.min-1 a v roku 2012 dosiahla hodnotu 3,36 l.min-1. Najväčšie kolísanie výdatností bolo namerané v spoločnom výtoku odvodňovacích vrtov                (až 28,57 l.min-1), naopak, najmenšie zmeny výdatnosti počas roku boli pozorované vo vrte HV-4 (1,15 m).
	
	

	4. Fintice
	III.
	GD
	1 vzťažný bod;

5 pozorovaných bodov
	1 meranie: 16.6.2012

	Oproti roku 2011, kedy na všetkých pozorovaných bodoch boli namerané zvýšené hodnoty pohybovej aktivity, možno v roku 2012 konštatovať jej výrazný pokles. Počas júnového merania boli najväčšie zmeny zaznamenané na bode P-1 (v polohovom smere   14,81 mm a vertikálnom smere vzostup o 20,19 mm). V ostatných bodoch namerané zmeny len zriedkavo presahujú 5 mm.
	Hoci priemerná hĺbka HPV bola v roku 2011 nízka, najmä kvôli podpriemerným zrážkovým úhrnom v období august – november, v roku 2012 hodnoty priemernej HPV zaznamenali opäť pokles. Výraznejší pokles HPV bol pozorovaný najmä vo vrtoch s inštalovanými automatickými hladinomermi. Klesajúci trend priemernej ročnej hladiny pravdepodobne súvisí so suchým obdobím (na kvantifikovanie zrážkových úhrnov však nemáme potrebné údaje). 

Uvedené skutočnosti sa pozitívne prejavili i na pohybovej aktivite. Zaznamenané posuny a podpovrchové deformácie v roku 2012 poukazujú na pomerne uspokojivý stabilitný vývoj zosuvného územia. Zvýšená pohybová aktivita bola pozorovaná len inklinometrickým meraním v najvyššie položenej odlučnej oblasti zosuvného územia.

Výrub stromov v strednej zalesnenej časti zosuvu (v širšom okolí vrtu K4), realizovaný v druhej polovici roku 2011, v roku 2012 nepokračoval.
	Vzhľadom na celospoločenskú dôležitosť lokality (ohrozenie trasy vysokotlakového plynovodu, štátnej cesty a stožiarov VVN) je nevyhnutné pokračovať v monitorovacích meraniach aj v roku 2013. Aktuálnym zostáva posúdenie možností sanácie a optimálneho využívania územia (v spolupráci s orgánmi miestnej samosprávy, Slovenskými lesmi OZ Prešov a miestnym urbariátom). V záujme dlhodobej stability zosuvného územia bude potrebné zvolať stretnutie vlastníkov pozemkov a starostu obce Fintice a informovať ich o vhodnosti vyňatia zosuvného územia z plánu ťažby dreva. 

	
	
	IN
	2 vrty
	1 meranie: 9.8.2012
	Vrt K-4 je relatívne plytko pod povrchom terénu (v hĺbke 2,5 m) vplyvom deformácie pažnice nepriechodný. Vo vrte K-3 bola výrazná deformácia zaznamenaná najmä v prípovrchovom horizonte (v hĺbke 2,0 m pod terénom deformácia predstavovala 6,94 mm), ale aj na hlbšej šmykovej ploche (v hĺbke 14,5 m – 4,92 mm). V najvyššie položenej časti zosuvu vo vrte K-5 bola výrazná deformácia zaznamenaná v hĺbke 41 m (5,17 mm).
	
	

	
	
	HPV
	10 vrtov
	10 meraní: 27.1., 27.2., 27.3., 11.5., 1.6., 27.6., 30.7., 30.8., 1.10., 29.10., 27.11.2012
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o    0,77 m a v roku 2012 predstavovala 6,79 m pod úrovňou terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte K-4 (2,34 m). Veľmi nízka HPV (najnižšia od roku 1996) bola zaznamenaná vo vrtoch K-4 (29. októbra – 5,16 m pod povrchom terénu) a K-4a (1. októbra – 4,16 m p. t.).
	
	

	
	
	
	2 vrty:

K-1a a K-2a
	automatické hladinomery

(hodinový záznam)
	Podľa záznamov do 29.októbra 2012 HPV dosiahla vo vrte K-1a maximálnu úroveň dňa 24. júna (7,2 m pod úrovňou terénu) a minimálnu úroveň 21. februára (8,02 m). Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o 1,34 m a v roku 2012 dosiahla 7,63 m pod úrovňou terénu.

Vo vrte K-2a počas rovnakého obdobia bola maximálna úroveň nameraná dňa 15. júna (1,53 m pod terénom) a minimálna úroveň 2. januára (2,93 m pod terénom). Priemerná hĺbka HPV (za desať mesiacov) oproti roku 2011 mierne klesla (o 0,21 m) a v roku 2012 predstavovala hĺbku 2,91 m pod úrovňou terénu.
	
	

	5. Nižná Myšľa
	III.
	IN
	21 vrtov
	merania: 
27.3, 7.8., 11.10.2012 (vo vrtoch INM-2, 3, 5, 6); 
7.8., 11.10., 3.12.2012 (vo vrtoch INK-12, 14, 16, 17, 21, 22, 24, 26, 32, 34, 42, 43, 44, 51, 52, 53, 55)

	Na lokalite boli vykonané tri etapy meraní. Na vrtoch z roku 2011 sa pokračovalo v monitorovacích meraniach z novembra 2011. Najvýznamnejšia deformácia inklinometrickej pažnice bola nameraná vo vrtoch INM-2 (marcové meranie – zaznamenaná deformácia 8,81 mm, v hĺbke 2,3 m pod terénom), INM-5 ( august – 10,20 mm v hĺbke 3,0 m) a INM-6 (august – 2,4 mm v hĺbke 14,1 m). Zároveň boli vykonané i nulté a dve etapové merania vo vrtoch z roku 2012. Meraniami bola najvýraznejšia deformácia preukázaná vo vrtoch INK-22 (október – 11,5 mm v hĺbke 4,1 m), INK-16 (december – 2,33 mm v hĺbke 13,3 m), INK-32 (október – 2,19 mm v hĺbke 9,5 m), INK-42 (október – 2,01 mm v hĺbke 4,4 m), INK-17 (október – 2,0 mm v hĺbke 13,3 m) a INK-44 (október – 1,5 mm v hĺbke 7,3 m). 
	Nameraná priemerná ročná hĺbka HPV oproti roku 2011 výraznejšie poklesla. Zaznamenaný bol i pokles výdatnosti odvodňovacích vrtov. V aktuálne hodnotenom roku boli niektoré sledované horizontálne vrty suché. Uvedené skutočnosti do značnej miery súvisia s obdobím s nízkymi zrážkovými úhrnmi (vzhľadom na absenciu údajov o zrážkových úhrnoch ich však nevieme kvantifikovať). I napriek relatívne priaznivým stabilitným pomerom boli inklinometrickými meraniami zaznamenané relatívne vysoké hodnoty deformácie (v určitých horizontoch) medzi jednotlivými meracími etapami. Najvýraznejšia deformácia nameraná vo vrte INM-2 počas marcového merania mohla byť čiastočne ovplyvnená i realizovanými sanačnými prácami. Vrt sa nachádza v odlučnej časti, južne od kostola. Významné boli i deformácie vo vrtoch INM-5 (v centrálnej časti zosuvu, západne od kostola) a INM-6 (za základnou školou). Vrt INM-5 bol počas sanačných prác poškodený.

Okrem meraní plánovaných v Programe monitorovania na rok 2012 boli realizované inklinometrické merania i na novovybudovaných 17 vrtoch. Meraniami sa preukázala zvýšená pohybová aktivita i v oblastiach pod kostolom (vo vrte INK-22), pod Mäsiarskou ulicou, ale najmä v južnej časti zosuvného územia (vo vrtoch INK-32, INK-42,   INK-44).
	V zosuvnom území počas roka 2012 prebehla rozsiahla sanácia (prvá etapa – okrem rôznych stabilizačných konštrukcií bolo vybudovaných 24 odvodňovacích vrtov, ktoré sa nachádzajú v siedmich šachtách). Zároveň bola dobudovaná i sieť monitorovacích vrtov (vystrojené pre potreby sledovania zmien HPV – 40 vrtov a deformácie – 17 inklinometrických vrtov). V roku 2013 budú monitorovacie aktivity vykonávané na celej (rozšírenej) monitorovacej sieti. V spolupráci s miestnou samosprávou je plánované zvýšiť frekvenciu režimových pozorovaní HPV a výdatnosti odvodňovacích zariadení na jedenkrát týždenne.

	
	
	HPV
	5 vrtov
	9 meraní: 30.1., 27.2., 28.3., 14.5., 28.06., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10.2012
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o     1,09 m a v roku 2012 predstavovala 12,09 m pod úrovňou terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte JK-1 (2,31 m). Naopak, najmenšie zmeny HPV boli zaznamenané vo vrte JJ-2 (0,27 m). Vrt JK-2 bol v roku 2012 suchý.
	
	

	
	
	Q
	3 vrty
	9 meraní: 30.1., 27.2., 28.3., 14.5., 28.06., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10.2012
	Priemerná výdatnosť pozorovaná v horizontálnych odvodňovacích vrtoch oproti roku 2011 klesla. V roku 2012 boli všetky pozorované vrty suché.
	
	

	6. Handlová -Žiarska ul.
	III.
	GD
	1 bod
	2 merania: 22.3., 8.11.2012
	Vyššia pohybová aktivita sledovaného bodu bola zaznamenaná počas novembrového merania. V polohovom smere bola zaznamenaná zmena 24,9 mm a vo vertikálnom smere zostupný pohyb s veľkosťou 64,35 mm. 
	Z výsledkov režimových pozorovaní vyplýva, že v roku 2012 došlo oproti predchádzajúcemu roku k miernemu poklesu priemernej ročnej HPV. Táto skutočnosť pravdepodobne súvisí s nízkymi zrážkovými úhrnmi, ktoré možno sledovať v posledných dvoch rokoch (ich kvantifikácia však nie je možná z dôvodu absencie klimatologických údajov). Uvedené skutočnosti sa pozitívne prejavili i v prípade nameraných posunov. Sledovaný objekt, ktorý v čase aktivizácie zosuvu v rokoch 2009 – 2010 prekonal trajektóriu niekoľko decimetrov, príp. prvých metrov je v súčasnom období stabilný.
	Na základe pozitívnych výsledkov meraní pohybovej aktivity z predošlých rokov je na rok 2013 plánovaná znížená frekvencia meraní, pričom sortiment monitorovacích aktivít zostane nezmenený (GNSS merania – jedenkrát ročne, režimové pozorovania – dvakrát mesačne).

	
	
	HPV
	1 vrt
	týždenné merania

(celkom 52)
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 mierne klesla (o 0,24 m) a v roku 2012 predstavovala 3,51 m pod úrovňou terénu. Najvyšší stav HPV (najbližšie k povrchu terénu) bol zaznamenaný 2. apríla (0,5 m pod terénom) a naopak, najhlbšia HPV bola nameraná 17. septembra (4,22 m p. t.). 
	
	

	7. Dolná Mičiná
	II.
	IN
	3 vrty
	1 meranie: 17.7.2012
	Realizované inklinometrické merania potvrdili pokles pohybovej aktivity na šmykových plochách oproti roku 2011. Výraznejšie deformácie inklinometrickej pažnice boli namerané vo vrtoch JM-15 (v hĺbke     5,0 m od povrchu terénu – deformácia 3,40 mm) a o niečo menšia deformácia bola nameraná vo vrte JM-18 (v hĺbke 14,7 m od povrchu terénu – deformácia 3,06 mm). Vrt JM-15 je situovaný mimo aktívneho zosuvu a vrt JM-18 sa nachádza nad stabilizačným prísypom.
	Pri režimových pozorovaniach možno za relevantný, vzhľadom na vykonávanú frekvenciu meraní, považovať pokles priemernej ročnej hĺbky HPV vo vrte s inštalovaným automatickým hladinomerom JM-6, v ktorom počas októbra bola zaznamenaná najhlbšia HPV pod terénom za celé monitorované obdobie. Uvedená skutočnosť pravdepodobne priamo súvisí so suchým obdobím rokov 2011 a 2012 (údajmi, ktoré by to potvrdili však nedisponujeme). Pomerne pozitívny stabilitný vývoj v poslednom dvojročnom období sa oproti roku 2011 prejavil poklesom pohybovej aktivity v sledovaných podpovrchových úrovniach (zistený metódou presnej inklinometrie).
	Vzhľadom na priamy kontakt zosuvu s významnou cestnou komunikáciou je v roku 2013 plánované ponechať nezmenený rozsah monitorovacích aktivít z roku 2012 (jedenkrát ročne meranie metódou presnej inklinometrie a cca dvojmesačná frekvencia režimových pozorovaní HPV a výdatností odvodňovacích zariadení). 

	
	
	HPV
	13 vrtov
	6 meraní:

25.4., 25.5., 6.6., 21.8., 23.10., 6.11.2012
	Priemerná HPV vypočítaná zo všetkých vrtov klesla oproti roku 2011 o 0,92 m a v roku 2012 dosiahla hodnotu 12,53 m pod povrchom terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo namerané vo vrte JM-2 (0,91 m) a naopak, minimálne zmeny HPV boli pozorované vo vrtoch JM-10, 11, 14 a 7 (max. 0,15 m).
	
	

	
	
	
	1 vrt (JM-6)
	automatický hladinomer

(hodinový záznam)
	Podľa záznamov do 6. novembra 2012 HPV dosiahla maximálnu úroveň dňa 5. januára (15,18 m pod terénom) a minimálnu úroveň 6. novembra (16,11 m pod terénom). Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 výrazne poklesla, a to o 3,41 m a v roku 2012 dosiahla 15,63 m pod úrovňou terénu.
	
	

	
	
	Q
	7 objekty
	6 meraní:

25.4., 25.5., 6.6., 21.8., 23.10., 6.11.2012
	Sumárna priemerná výdatnosť meraných objektov oproti r. 2011 výrazne poklesla (o 6,91 l.min-1) a v roku 2012 predstavovala 6,77 l.min-1. Najväčšie kolísanie výdatností bolo namerané vo vrte HV-2 (0,87 l.min-1). Vrty HV-6 a 7 boli počas meraní suché.
	
	

	8. Ľubietová
	II.
	HPV
	7 vrtov
	16 meraní:

18.3., 28.3., 11.4., 25.4., 7.5., 18.5., 1.6., 18.6., 30.6., 22.7., 14.8., 27.8., 20.9., 5.10., 24.10., 10.11.2012
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o    0,49 m a v roku 2012 predstavovala 8,66 m pod úrovňou terénu. Najväčšie kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte V-5A (2,36 m), naopak, najmenšie zmeny HPV počas roka boli zaznamenané vo vrtoch V-7 a 8 (0,27 m).
	Monitorovacie aktivity sú zamerané len na sledovanie režimových zmien HPV a výdatností odvodňovacích zariadení. V prípade oboch sledovaných parametrov bol v roku 2012 zaznamenaný výraznejší pokles. Uvedené skutočnosti prispievajú k zlepšeniu stabilitnej situácie v zosuvnom území. Pod odlučnou oblasťou zosuvu, v bezodtokových depresiách, však naďalej dochádza i infiltrácii zrážok a vôd vytekajúcich z drenážnych objektov. Podobne ako v predchádzajúcom roku i v roku 2012 pokračovali problémy pri vykonávaní monitorovacích aktivít. V tesnej blízkosti vrtu V-2 bolo naďalej deponované palivové drevo, čím bol zamedzený prístup k monitorovaciemu objektu.
	Monitorovanie lokality poskytuje informáciu iba o stave hlavného zosuvotvorného faktora – podzemnej vody. Vzhľadom na zaznamenané extrémne stavy počas minulých rokov je potrebné i naďalej pokračovať v režimových meraniach. Prípadné rozšírenie sortimentu monitorovacích meraní možno dosiahnuť iba v spolupráci s orgánmi miestnej samosprávy.

	
	
	Q
	7 objektov
	16 meraní:

18.3., 28.3., 11.4., 25.4., 7.5., 18.5., 1.6., 18.6., 30.6., 22.7., 14.8., 27.8., 20.9., 5.10., 24.10., 10.11.2012
	Sumárna priemerná výdatnosť všetkých meraných objektov na lokalite oproti roku 2011 klesla, a to o 2,37 l.min-1 a v roku 2012 predstavovala  4,34 l.min-1. Najväčšia nameraná výdatnosť bola v objekte HV-8 (2,49 l.min-1), podobne ako aj najväčšie kolísanie výdatností (2,72 l.min-1).
	
	

	9. Slanec-TP
	II.
	HPV
	11 vrtov

(do 2.10. funkčných  9 vrtov, od 31.10. funkčných 11 vrtov)

	11 meraní:

30.1., 28.2., 28.3., 14.5., 1.6., 28. 6., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10., 28.11. 2012
	V porovnaní s rokom 2011 klesla priemerná hĺbka HPV vo všetkých monitorovaných vrtoch v rozsahu od 0,20 (J-11) do 1,54 (J-7) m. Najväčšie kolísanie HPV bolo za​znamenané vo vrte J-14 (2,28 m), v ďalších 4 vrtoch (J-9, J-11, J-12 a J-4) dosiahlo hodnoty 1,56 – 1,62 m. Na​opak, najmenšie zmeny HPV boli pozorované vo vrte J-7 (0,31 m). 

Vo vrte J-9 bola dňa 2.10. nameraná vôbec najnižšia HPV od začiatku monitorovacieho obdobia (apríl 2004). 
	Režimové pozorovania preukázali výrazný pokles úrovne HPV oproti roku 2011. Pokles potvrdili aj výrazne nižšie sumárne priemerné výdatnosti odvodňovacích studní. 

Vlastník monitorovacích vrtov (SPP a.s.) uskutočnil v 2. polovici roka celkovú rekonštrukciu všetkých zvislých vrtov, vrty J-6 a J-16 boli nanovo vyvŕtané opäť na pôvodnom mieste. 
	Vzhľadom na skutočnosť, že zosuvné územie je v priamom kontakte s viacerými strategickými produktovodmi, plánujeme i v roku 2013 pokračovať v monitorovaní HPV a výdatností odvodňovacích vrtov s nezmenenou, cca mesačnou frekvenciou.
Studňa V4 bude v prípade dostatku finančných prostriedkov rekonštruovaná v roku 2013.

	
	
	Q
	5 studní – 20 subhorizontálnych vrtov
	11 meraní:

30.1., 28.2., 28.3., 14.5., 1.6., 28. 6., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10., 28.11. 2012
	Sumárna priemerná výdatnosť meraných objektov oproti roku 2011 veľmi výrazne klesla z 15,88 l.min-1 na 4,272 l.min-1, čo je pokles o 11,61 l.min-1. Najväčšie kolísanie výdatnosti bolo namerané vo vrte V2/2, ktorý bol v priebehu roka väčšinou vlhký, resp. z neho voda kvapkala, ale 2.10. bol nameraný výtok 1,935 l.min-1.

Studňou s najväčšou sumárnou priemernou výdat​nos​ťou bola studňa V2 (5 vrtov – 1,948 l.min-1), s najniž​šou studňa V5 (4 vrty – 0,214 l.min-1). Studňa V4 (3 vrty) bola väčšinu roka zaliata vodou (upchatý odtok). 
	
	

	10. Handlová-1960/1961
	II.
	IN
	1 vrt
	1 meranie: 19.7.2012
	Vo vrte H-GI-4 bola v hĺbke 4 m pod terénom zaznamenaná deformácia 10,53 mm (od posledného merania v novembri 2011). Ostatné monitorované vrty (H-GI-2 a H-HI-5) sú v dôsledku výraznej deformácie inklinometrickej pažnice nepriechodné.
	Monitorovacie aktivity sa v roku 2012 sústredili na sledovanie deformácie v inklinometrickom vrte H-GI-4 (v ostatných vrtoch došlo vplyvom deformácie na šmykových plochách k porušeniu pažnice a teda vrty sú nepriechodné). Vrt sa nachádza v prechodovej oblasti hlavného zosuvného prúdu, cca 500 m nad št. cestou. 
	Monitorovacie merania v roku 2012 preukázali pokračujúci gravitačný pohyb zosuvných hmôt. Z porušenia monitorovacích objektov (vplyvom deformácie) vyplýva, že pokračujúci pohyb je potrebné naďalej merať v poslednom funkčnom vrte H-GI-4 aj v roku 2013. Frekvencia meraní zostáva v rovnakom rozsahu – jedenkrát za rok. 

Upozorniť treba na potrebu udržiavania funkčnosti sanačných opatrení (povrchových rigolov i horizontálnych vrtov) v celom zosuvnom území.

	11. Okoličné
	III.
	GD
	1 vzťažný bod;

19 pozorovaných bodov
	1 meranie:

14.5.2012
	Pohybová aktivita oproti roku 2011 výrazne poklesla. Zaznamenané polohové vektory posunu za obdobie približne jedného roka ani v jednom prípade nedosiahli veľkosť 10 mm. Podobne je to i v prípade vertikálnych zmien. Na základe získaných výsledkov možno konštatovať, že zosuvné územie sa v období máj 2011 až máj 2012 nachádzalo v relatívne stabilnom stave.
	Výsledky režimových pozorovaní poukázali na výrazný pokles priemernej ročnej HPV, ale ja výdatnosti odvodňovacích zariadení. Dôvodom klesajúcej HPV boli pravdepodobne výrazne podpriemerné zrážkové úhrny, avšak toto konštatovanie nevieme jednoznačne preukázať nameranými údajmi. 

Celkovo možno konštatovať, že v roku 2012 prevládal pozitívny vývoj stabilitných pomerov, čo sa prejavilo i na hodnotách nameranej pohybovej aktivity. Geodetickými a inklinometrickými meraniami bola zaznamenaná len mierna pohybová aktivita.
	Vzhľadom na celospoločenský význam lokality (trvalé ohrozenie hlavnej železničnej trate) je potrebné i naďalej pokračovať v pôvodnom sortimente monitorovacích aktivít. Merania pohybovej aktivity sú plánované s frekvenciou jedenkrát za rok a režimové pozorovania raz za týždeň. Okrem tradičných monitorovacích aktivít je zosuv vybavený i funkčným systém včasného varovania (ktorý je založený na sledovaní zmien hladiny podzemnej vody), na základe ktorého bude možné i v roku 2013 predvídať zhoršujúce sa stabilitné pomery zosuvného územia. 

	
	
	IN
	4 vrty
	1 meranie: 17.7.2012
	Od posledného merania, realizovaného v novembri 2011 bol pozorovaný celový pokles pohybovej aktivity sledovanej pod povrchom terénu. Najvýznamnejšia deformácia bola zaznamenaná vo vrte M-3 (v hĺbke 15,5 m pod terénom bola nameraná deformácia 1,87 mm). V čele svahovej poruchy vo vrte M-2, relatívne plytko pod povrchom terénu (v hĺbke 2 m) bola nameraná deformácia 2,77 mm. Vo vrtoch M-4 a JO-1 neboli zaznamenané významnejšie deformácie.
	
	

	
	
	HPV
	8 objektov
	týždenné merania

(celkom 48)
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla    o 1,24 m a v roku 2012 predstavovala 9,79 m pod úrovňou terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte JP-44 (10,51 m), naopak, najmenšie zmeny HPV boli počas roka pozorované vo vrte J3-B (0,20 m).
	
	

	
	
	
	1 vrt (J-1)
	automatický hladinomer

(hodinový záznam)
	Podľa záznamov do 6. novembra 2012 HPV dosiahla maximálnu úroveň dňa 23. mája (5,12 m pod úrovňou terénu) a minimálnu úroveň 6. novembra (6,77 m). Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla    o 1,85 m a v roku 2012 dosiahla 5,93 m pod úrovňou terénu.
	
	

	
	
	
	1 vrt (AH-2)


	varovný systém

inštalovaný 13.10.05
	Maximálnu úroveň dosiahla HPV dňa 19. júla (3,43m pod úrovňou terénu) a minimálnu úroveň 12. marca (4,67 m). Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o 1,03 m a v roku 2012 dosiahla hĺbku 4,25 m pod úrovňou terénu.
	
	

	
	
	Q
	11 odvodňovacích objektov; 2 vertikálne vrty s prelivom
	týždenné merania (celkom 48)
	Sumárna priemerná výdatnosť meraných objektov oproti roku 2011 výrazne klesla (o 25,03 l.min-1) a v roku 2012 predstavovala hodnotu 13,34 l.min-1. Najväčšie kolísanie výdatnosti bolo zaznamenané vo vrte V-101 (až 9,6 l.min-1).
	
	

	12. Bojnice
	III.
	GD
	7 vzťažných bodov;

18 meracích bodov
	1 meranie:

29.5.2012
	V období od mája 2010 do mája 2012 boli najvýraznejšie polohové zmeny zaznamenané na bodoch B-1 (82,22 mm), B_A (52,84 mm), B-2 (52,40 mm), JB-2 (39,20 mm), B-4 (36,40 mm) a B-3 (32,80 mm). Výraznejšie vertikálne zmeny (zostupného charakteru) boli zaznamenané na bodoch B_A a B_12 (-20,0 mm), B_11 (-27,0 mm). Z výsledkov geodetických meraní vyplýva stav zvýšenej pohybovej aktivity.
	V území bojnického zosuvu bol oproti predchádzajúcemu obdobiu zaznamenaný pokles priemernej ročnej HPV. Tento pozitívny stabilitný stav sa prejavil aj na výsledkoch inklinometrických meraní. Geodetickými meraniami boli však zaznamenané viaceré významné posuny. Predpokladáme, že zvýšená pohybová aktivita pozorovaná na geodetických bodoch súvisí s dvojročným intervalom meraní. Predchádzajúce meranie bolo realizované v roku 2010. Počas tohto merania však neboli zachytené negatívne aspekty mimoriadnych zrážkových úhrnov z roku 2010 (meranie bolo realizované tesne pred mimoriadnymi zrážkami). Najväčšia polohová zmena bola zaznamenaná v centrálnej časti zosuvného územia.
	Na základe overeného dlhodobého stabilitného vývoja možno vykonať určitú redukciu pôvodne nastavenej frekvencii meraní. V roku 2013 budú v pôvodnom rozsahu realizované len režimové pozorovania HPV (týždenná frekvencia). Pre ostatné merania (geodetické a inklinometrické) bol nastavený interval meraní na dvojročnú frekvenciu, teda najbližšie plánované meranie sa uskutoční v roku 2014.

	
	
	IN
	2 vrty
	1 meranie:

18.07.2012
	Od posledného merania, realizovaného v novembri 2011 sa výraznejšia pohybová aktivita prejavila len v najvrchnejšom horizonte. Vo vrte JB-1 bola v hĺbke 2,1 m pod povrchom terénu zaznamenaná deformácia 1,65 mm a vo vrte JB-2 v hĺbke 4,2 m 0,64 mm. Zaznamenaná deformácia poukazuje na výrazný pokles pohybovej aktivity oproti predošlému obdobiu.
	
	

	
	
	HPV
	8 objektov
	týždenné merania

(celkom 48)
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o    0,73 m a v roku 2012 predstavovala 3,47 m pod úrovňou terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte J-4 (2,05 m). V období od 23. októbra do 8. decembra bola nameraná najnižšia HPV za monitorované obdobie (od roku 1997) vo vrtoch B-1 (3,93 m p. t.), B4 (4,32 m p. t.), J-4 (6,23 m p. t.), JB-1 (4,02 m p. t.) a JB-2 (3,81 m p. t.).
	
	

	13. Bardejovská Zábava
	III.
	IN
	1 vrt
	3 merania: 29.03.,

10.08., 08.10.2012
	Významnejšia deformácia medzi nultým a prvým meraním bola zaznamenaná v hĺbke 7,6 m (2,15 mm). Počas druhej a tretej etapy meraní (august a október) bolo možné zvýšené hodnoty deformácie pozorovať v hĺbkach 9,6 m (1,82 mm – 2. etapa); 4,6 m (3,23 mm – 3. etapa).
	V roku 2012 pokračoval trend poklesu hĺbky HPV, ktorá je monitorovaná vo vrte BHJ-1. Merania metódou presnej inklinometrie počas jednotlivých etáp identifikovali tri horizonty, ktoré sú významné z hľadiska pohybovej aktivity.
	Na základe výsledkov realizovaných meraní pohybovej aktivity v predošlom roku, bola pre rok 2013 frekvencia inklinometrických meraní určená na dve merania za rok. Frekvencia režimových pozorovaní zostáva v pôvodnom intervale (približne jedno meranie za mesiac). Od roku 2013 budú realizovaná režimové pozorovania i na štyroch novovybudovaných odvodňovacích vrtoch.

	
	
	HPV
	2 vrty
	9 meraní: 
27.1., 27.2., 27.3., 11.5., 27.6., 30.7., 30.8., 1.10., 29.10.2012
	Priemerná úroveň HPV oproti roku 2011 mierne klesla, a to o 0,23 m a v roku 2012 dosiahla 5,87 m pod úrovňou terénu. Výraznejšie kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte BHJ-1 (0,44 m).
	
	

	14. Ďačov
	III.
	IN
	5 vrtov
	3 merania: 29.3., 10.8., 9.10.2012
	Inklinometrickými meraniami bola najvýraznejšia deformácia zaznamenaná počas augustového merania vo vrte DA-3, v ktorom v hĺbke 11,7 m bola zaznamenaná deformácia 3,3 mm. Vrt sa nachádza v čele aktívneho zosuvu z roku 2010, v blízkosti miestnej zástavby. V ostatných vrtoch sa prejavovala deformácia prevažne vo vrchnom horizonte (cca do hĺbky 1,5 m).
	Realizované režimové pozorovania poukázali na pokles HPV oproti roku 2011. Zaznamenané boli najnižšie stavy HPV za celé pozorované obdobie. Najvýraznejšia pohybová aktivita, sledovaná v piatich inklinometrických vrtoch, bola zaznamenaná počas augustového merania v blízkosti zástavby rodinných domov.
	Monitorované územie predstavuje zosuv, na ktorom neboli realizované žiadne sanačné opatrenia, avšak bezprostredne ohrozuje viacero rodinných domov. Z tohto dôvodu je i v roku 2013 plánované pokračovať v pôvodnom sortimente a frekvencii monitorovacích aktivít (tri etapy meraní metódou presnej inklinometrie a cca mesačná frekvencia režimových pozorovaní HPV).

	
	
	HPV
	3 vrty
	9 meraní: 
27.1., 27.2., 27.3., 11.5., 27.6., 30.7., 30.8., 1.10., 29.10.2012
	Priemerná úroveň HPV oproti roku 2011 klesla o  0,56 m a v roku 2012 dosiahla hĺbku 5,12 m pod úrovňou terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte DA-8 (3,37 m) a naopak, najnižšie rozdiely HPV boli zaznamenané vo vrte DA-10 (0,23 m).
	
	

	15. Lenartov
	III.
	IN
	1 vrt
	3 merania: 29.3., 10.8., 8.10.2012 
	Výraznejšia pohybová aktivita bola zaznamenaná počas augustového merania. Relatívne plytko pod povrchom terénu, v hĺbke 1,0 m, bola nameraná deformácia inklinometrickej pažnice s hodnotou 2,61 mm a o niečo hlbšie v hĺbke 6,5 m pod terénom – deformácia 1,5 mm.
	Monitorovacie merania poukázali na mierne stúpnutie HPV oproti roku 2011. Vysvetlenie tohto javu môže do značnej miery byť odôvodnené nízkou frekvenciou meraní. 

Z hľadiska hodnotenia nameranej pohybovej aktivity je zosuvné územie pomerne stabilné.
	Na základe výsledkov meraní pohybovej aktivity v roku 2012 bola frekvencia inklinometrických meraní nastavená na jedno meranie za rok. Frekvencia režimových pozorovaní zostáva v pôvodnom intervale (približne jeden mesiac).

	
	
	HPV
	1vrt
	9 meraní:

27.1., 27.2., 27.3., 11.5., 27.6., 30.7., 30.8., 1.10., 29.10.2012
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 mierne stúpla (o 0,21 m) a v roku 2012 dosahovala hĺbku 4,8 m pod úrovňou terénu. Kolísanie HPV dosiahlo hodnotu 2,43 m.
	
	

	16. Lukov
	III.
	IN
	1 vrt
	3 merania: 29.3., 10.8., 8.10.2012
	Významnejšia pohybová aktivita bola zaznamenaná počas októbrového merania. Najvýraznejšia deformácia (1,22 mm) bola nameraná v hĺbke 8,0 m.
	HPV počas monitorovaného obdobia výrazne klesla. Od mája sa nachádza pod úrovňou dna vrtu. Uvedený pozitívny stabilitný stav sa odrazil aj na monitorovanej pohybovej aktivite, sledovanej v inklinometrickom vrte.
	Na základe priaznivých výsledkov z realizovaných meraní pohybovej aktivity je na rok 2013 plánovaná jedna etapa inklinometrických meraní. Frekvencia režimových pozorovaní zostáva v intervale približne jeden mesiac. Zároveň, v roku 2013 budú monitorovacie aktivity rozšírené i o sledovanie výdatností piatich odvodňovacích vrtov.

	
	
	HPV
	1vrt
	9 meraní:

27.1., 27.2., 27.3., 11.5., 27.6., 30.7., 30.8., 1.10., 29.10.2012
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o viac ako 0,8 m a od mája sa nachádzala pod úrovňou dna monitorovacieho vrtu.
	
	

	17. Pečovská Nová Ves
	III.
	IN
	2 vrty
	3 merania: 29.3., 9.8., 10.10.12
	Výraznejšie deformácie inklinometrickej pažnice boli zaznamenané medzi marcovým a augustovým meraním. Vo vrte VPV-3 bola najvýraznejšia deformácia (3,16 mm) zaznamenaná v hĺbke cca     3,5 m pod terénom a vo vrte VPV-4 v hĺbke cca 9,0 m pod terénom (1,98 mm).
	Sortiment monitorovacích meraní je obmedzený len na sledovanie deformácií v inklinometrických vrtoch, ktoré sú situované nad odlučnou hranou rozsiahlejšieho zosuvného územia. Z výsledkov meraní vyplýva, že v území dochádza k postupnému dotváraniu okrajovej časti relatívne strmého svahu. 
	V roku 2013 je plánované pokračovať v monitorovaní pohybovej aktivity (metódou presnej inklinometrie) nad odlučnou hranou zosuvu (z roku 2010), ktorý ohrozuje osadu v severozápadnej časti obce. Plánovaná je jedna etapa meraní.

	18. Prešov-Horárska ul.
	III.
	IN
	4 vrty
	3 merania: 28.3., 10.8., 10.10.2012
	Výraznejšie deformácie inklinometrickej pažnice sa prejavili počas augustového merania. Najväčšia deformácia bola zaznamenaná v odlučnej oblasti zosuvu vo vrte JH-1 (v hĺbke 12,5 m pod terénom bola zaznamenaná deformácia 2,52 mm). O niečo menšie hodnoty pohybovej aktivity boli zaznamenané i vo vrtoch JH-3 (v hĺbke 5,0 m – deformácia 2,21 mm) a JH-2 (v hĺbke 14,0 m – deformácia 1,32 mm). Vo vrte JH-4 nebola zaznamenaná výraznejšia deformácia inklinometrickej pažnice.
	Výrazný pokles priemernej ročnej hĺbky HPV pravdepodobne súvisí s podpriemernými zrážkovými úhrnmi v posledných dvoch rokoch. V roku 2012 boli v troch vrtoch zaznamenané najnižšie HPV za sledované obdobie. Výraznejšia pohybová aktivita územia bola zaznamenaná počas augustového merania v odlučnej oblasti zosuvu.
	Na zosuvnej lokalite nebola zatiaľ realizovaná plánovaná sanácia a teda pre viaceré obytné domy naďalej pretrváva riziko ich porušenia. Z tohto dôvodu i v roku 2013 sa budú monitorovacie merania vykonávať v pôvodnom rozsahu a frekvencii (tri etapy meraní metódou presnej inklinometrie počas roka a cca mesačná frekvencia režimových pozorovaní HPV).

	
	
	HPV
	4 vrty

	9 meraní: 
27.1., 27.2., 27.3., 11.5., 27.6., 30.7., 30.8., 1.10., 29.10.2012
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 poklesla o 1,06 m a v roku 2012 dosiahla hĺbku 10,75 m pod úrovňou terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte JH-3 (1,87 m) a naopak, najmenšie zmeny HPV boli pozorované vo vrte JH-2 (0,54 m).
	
	

	
	
	
	1 vrt

do vrtu JH-4 bol 5. decembra inštalovaný automatický hladinomer
	automatický hladinomer
(hodinový záznam)
	Automatický hladinomer bol nainštalovaný do vrtu JH-4 . Výsledky meraní bude možné zhodnotiť až po získaní dlhšieho časového radu údajov (v roku 2014). 
	
	

	19. Prešov-Pod Wilec Hôrkou
	III.
	IN
	4 vrty
	3 merania: 28.3., 10.8., 10.10.2012
	Počas jednotlivých meracích etáp boli najvýznamnejšie deformácie inklinometrickej pažnice zaznamenané vo vrtoch JV-4 (august – 2,98 mm v hĺbke 7,5 m), JV-3 (marec – 2,56 mm v hĺbke      8,5 m), JV-2 (august – 2,4 mm v hĺbke 4,5 m a marec – 1,6 mm v hĺbke 10,5 m). Vo vrte JV-1 bola zaznamenaná o niečo menšia deformácia v hĺbke    4,5 m (1,4 mm). 
	Zaznamenaný pokles priemernej ročnej hĺbky HPV pravdepodobne súvisí s podpriemernými zrážkovými úhrnmi v posledných dvoch rokoch, ktoré však v dôsledku absencie klimatologických údajov nevieme kvantifikovať. V roku 2012 boli vo všetkých vrtoch zaznamenané najnižšie HPV za celé sledované obdobie. Výskyt minimálnych HPV sa prejavil prevažne počas októbrového merania. I napriek pozitívnemu stabilitnému vývoju boli vo všetkých inklinometrických vrtoch pozorované zvýšené hodnoty pohybovej aktivity. Najvýraznejšia deformácia bola zaznamenaná počas augustového merania na úpätí zosuvného svahu.
	Na lokalite nebola v roku 2012 realizovaná plánovaná sanácia zosuvu. Z tohto dôvodu ostávajú naďalej ohrozené viaceré obytné domy. Monitorovacie merania sú na rok 2013 naplánované v rovnakom rozsahu a frekvencii ako v roku 2012 (tri etapy meraní metódou presnej inklinometrie a cca mesačná frekvencia režimových pozorovaní HPV).

	
	
	HPV
	4 vrty
	9 meraní: 
27.1., 27.2., 27.3., 11.5., 27.6., 30.7., 30.8., 1.10., 29.10.2012
	Priemerná úroveň HPV oproti roku 2011 mierne klesla (o 0,56 m) a v roku 2012 dosahovala hĺbku 7,06 m pod úrovňou terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte JV-4 (2,1 m) a naopak, najmenšie zmeny boli namerané vo vrte JV-2 (0,47 m).
	
	

	20. Kvašov
	II.
	IN
	1 vrt
	1 meranie: 4.4.2012
	Od posledného merania, realizovaného v novembri 2011, sa najvýraznejšia pohybová aktivita prejavila relatívne plytko pod povrchom terénu, v hĺbke 2,0 m (veľkosť deformácie 2,75 mm).
	I napriek minimálnymi rozdielom v priemernej ročnej hĺbke HPV, bolo pozorované jej dosť výrazné kolísanie. Inklinometrické meranie preukázalo funkčnosť sanačných opatrení a celkovú stabilitu monitorovaného územia. 
	Na základe overenej funkčnosti stabilizačných opatrení (z roku 2004), plánujeme od roku 2013 inklinometrické merania realizovať s dvojročnou frekvenciou, teda najbližšie plánované meranie bude vykonané v roku 2014. Merania HPV zostávajú v nezmenenej týždennej frekvencii.

	
	
	HPV
	1 vrt 
	týždenné merania

(celkom 52)
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011sa prakticky nezmenila a v roku 2012 predstavovala hĺbku 3,55 m pod úrovňou terénu. Kolísanie HPV vo vrte KHI-1 dosiahlo hodnotu 2,3 m.
	
	

	21. Košice-Dargovských hrdinov
	III.
	IN
	2 vrty
	3 merania: 27.3., 6.8., 12.10.2012 
	Najvýraznejšia deformácia inklinometrickej pažnice bola zaznamenaná medzi augustovým a októbrovým meraním vo vrte IV-2 (v hĺbke 10,7 m – deformácia 1,61 mm). Vo vrte IV-1, v hĺbke 9,8 m bola počas tej istej etapy zaznamenaná deformácia 1,17 mm.
	Z hľadiska stability možno pozitívne vnímať pretrvávajúce nízke zrážkové úhrny (v roku 2012 absentujú však údaje o ich veľkosti). Táto skutočnosť sa prejavila klesajúcim trendom HPV. Monitorovaný vrt HGV-11 bol počas realizovaných meraní suchý. Pohybová aktivita územia s mierne zvýšenými hodnotami podpovrchovej deformácie bola zaznamenaná v oboch vrtoch relatívne hlboko pod povrchom terénu.
	Z dôvodu ohrozenia sídliskovej zástavby s vysokým počtom obyvateľov je i v roku 2013 plánované pokračovať v monitorovaní zosuvného územia v rovnakom rozsahu a frekvencii (tri etapy inklinometrických meraní ročne a cca mesačná frekvencia režimových pozorovaní).

	
	
	HPV
	2 vrty
	9 meraní: 
30.1., 28.2., 28.3., 14.5., 28.6., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10.2012
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o viac ako 0,2 m (vrt HGV-11 bol počas celého roka 2012 suchý). Maximálne kolísanie HPV vo vrte HGV-10 dosiahlo 0,72 m.
	
	

	22. Košice-Krásna 
	III.
	IN
	1 vrt
	3 merania: 27.3., 6.8., 12.10.2012
	Vykonané merania preukázali relatívne dobrý stabilitný stav zosuvného prostredia v blízkosti monitorovaného vrtu. Mierne zvýšená pohybová aktivita bola zaznamenaná len medzi nultým (november 2011) a prvým (marec 2012) meraním. Deformácie počas tohto merania, ktoré presiahli hodnotu 1,0 mm boli zaznamenané v hĺbkach 2,3 m a 4,8 m pod terénom.
	Nízky zrážkový úhrn zaznamenaný v roku 2011 (a predpokladáme že i v roku 2012) sa odzrkadlil na HPV vo vrte KHG-2. Vrt bol počas celého roka suchý. Naopak, priemerná HPV vo vrte KHG-1 oproti roku 2011 stúpla. Podobne stúpla i sumárna priemerná výdatnosť odvodňovacích vrtov. I napriek uvedeným skutočnostiam, vykonané merania deformácií v inklinometrickom vrte nepreukázali výraznejšie prejavy pohybovej aktivity.
	Vzhľadom na skutočnosť, že zosuv sa nachádza v intraviláne miestnej časti a ohrozuje existujúcu zástavbu, je aj v roku 2013 plánované pokračovať s monitorovacími aktivitami v rovnakom rozsahu a frekvencii ako v roku 2012 (tri etapy inklinometrických meraní ročne a cca mesačná frekvencia režimových pozorovaní HPV a výdatnosti odvodňovacích zariadení).

	
	
	HPV
	2 vrty
	9 meraní: 
30.1., 28.2., 28.3., 14.5., 28.6., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10.2012
	V roku 2012 sa HPV nachádzala len vo vrte KHG-1. Priemerná úroveň v tomto vrte oproti roku 2011 stúpla o 2,17 m a v roku 2012 sa nachádzala v hĺbke 10,27 m pod úrovňou terénu. Kolísanie HPV vo vrte KHG-1 počas roka bolo minimálne a vrt KHG-2 bol suchý.
	
	

	
	
	Q
	6 vrtov
	9 meraní: 
30.1., 28.2., 28.3., 14.5., 28.6., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10.2012
	Sumárna priemerná výdatnosť oproti roku 2011 veľmi mierne stúpla (o 0,06 l.min-1) a v roku 2012 dosiahla hodnotu 0,72 l.min-1. Najväčšie kolísanie výdatnosti boli zaznamenané vo vrte KHGV-3     (0,43 l.min-1).
	
	

	23. Nižná Hutka
	III.
	IN
	3 vrty
	3 merania: 27.3., 6.8., 11.10.2012
	Najvýraznejšia pohybová aktivita bola zaznamenaná vo vrte NHI-1 relatívne plytko pod terénom v hĺbke 1,9 m (počas augustového merania – 10,19 mm a októbrového 10,48 mm). Pomerne vysoké hodnoty deformácie inklinometrickej pažnice boli namerané aj vo vrte NHI-2 v hĺbke cca 5 m pod terénom         (4,22 mm). Vo vrte HNI-3 boli namerané o niečo nižšie deformácie (počas augustového merania v hĺbke cca 8 m – 2,4 mm).
	Nízky zrážkový úhrn zaznamenaný v roku 2011            (a predpokladáme, že i v roku 2012) sa prejavil výrazným poklesom HPV a výdatnosti odvodňovacích zariadení. I napriek relatívne priaznivým stabilitným pomerom boli inklinometrickými meraniami zaznamenané zvýšené hodnoty deformácie. V oblasti vrtu NHI-1 boli počas augustového a októbrového merania zaznamenané vysoké hodnoty deformácie relatívne plytko pod povrchom terénu. Vo vrte NHI-2 boli zvýšené hodnoty deformácie zaznamenané i v hlbších horizontoch.
	Na lokalite je aj v roku 2013 plánované naďalej pokračovať v monitorovaní HPV, výdatností odvodňovacích zariadení (s cca mesačnou frekvenciou) a meraní deformácií metódou presnej inklinometrie (3 etapy ročne).



	
	
	HPV
	2 vrty
	9 meraní:
30.1., 28.2., 28.3., 14.5., 28.6., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10.2012
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o     1,27 m a v roku 2012 dosiahla hĺbku 5,64 m pod úrovňou terénu. Výraznejšie kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte NHG-2 (3,58 m).
	
	

	
	
	Q
	3 vrty
	9 meraní: 
30.1., 28.2., 28.3., 14.5., 28.6., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10.2012
	Sumárna priemerná výdatnosť oproti roku 2011výrazne poklesla (o 10,47 l.min-1) a v roku 2012 dosiahla hodnotu 8,0 l.min-1. Vo vrte NHSHV-3 bola nameraná najväčšia priemerná výdatnosť             (4,29 l.min-1), ako aj najväčšie kolísanie výdatnosti (3,26 l.min-1).
	
	

	24. Varhaňovce
	III.
	IN
	2 vrty
	3 merania: 27.3., 8.8., 13.10.2012
	Vo vrte VV-4 boli počas jednotlivých etáp namerané veľmi výrazné deformácie v hĺbke 11,0 m pod terénom. Vrt sa nachádza v centre osady. Najvýraznejšia deformácia bola zaznamenaná počas augustového merania (8,92 mm). Inklinometrické merania realizované vo vrte VV-6 poukazujú na určité technické nedostatky jeho zabudovania. 
	I napriek nízkym úhrnom zrážok (ktoré však nevieme kvantitatívne preukázať), priemerná ročná HPV oproti predchádzajúcemu roku stúpla. Túto stabilitne nepriaznivú situáciu potvrdzujú i výsledky meraní pohybovej aktivity metódou presnej inklinometrie. Monitorované územie možno z hľadiska pohybovej aktivity hodnotiť ako vysoko aktívne. 
	Vzhľadom na pretrvávajúcu vysokú pohybovú aktivitu a teda i potenciálnu hrozbu porušenia objektov, ktoré sa nachádzajú v ohrozenej osade, je v roku 2013 plánované pokračovať v nezmenenom rozsahu a frekvencii monitorovacích meraní. O súčasnom stave bude informovaná miestna samospráva.

	
	
	HPV
	3 vrty
	9 meraní: 
30.1., 28.2., 27.3., 11.5., 27.6., 30.7., 30.8., 1.10., 29.10.2012
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 mierne stúpla (o 0,11 m) a v roku 2012 dosahovala hĺbku 2,89 m pod úrovňou terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte VV-6 (4,86 m). Vrt bol značnú časť monitorovaného obdobia zapchatý odpadkami.
	
	

	25. Vyšný Čaj
	III.
	IN
	2 vrty
	3 merania: 27.3., 6.8., 11.10.2012
	Výraznejšie deformácie inklinometrickej pažnice sa prejavili vo vrte VCI-2. V hĺbke 5,1 m pod terénom bola počas augustového merania nameraná deformácia 1,7 mm a o dva mesiace neskôr počas októbrového merania bola zaznamenaná deformácia 2,93 mm.
	Priemerná hĺbka HPV poklesla, a naopak, výdatnosti odvodňovacích vrtov mierne stúpli. Vzhľadom na absenciu údajov o zrážkových úhrnoch nie je možné dostatočne vysvetliť príčinu týchto zmien. Inklinometrickými meraniami boli zaznamenané deformácie veľkosti do 3 mm.
	V zosuvnom území boli v roku 2012 vybudované viaceré odvodňovacie vrty. V roku 2013 je plánované realizovať režimové pozorovania i na novovybudovaných objektoch (cca s mesačnou frekvenciou meraní). Merania pohybovej aktivity sa budú vykonávať s frekvenciou 2 krát za rok.

	
	
	HPV
	2 vrty
	9 meraní: 
30.1., 28.2., 28.3., 14.5., 28.6., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10.2012
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o     0,52 m a v roku 2012 dosiahla hĺbku 2,79 m pod úrovňou terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte VČHG-3 (1,9 m).
	
	

	
	
	Q
	2 vrty
	9 meraní: 
30.1., 28.2., 28.3., 14.5., 28.6., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10.2012
	Sumárna priemerná výdatnosť oproti roku 2011 stúpla o 0,37 l.min-1 a v roku 2012 dosiahla hodnotu 0,95 l.min-1. Výraznejšie kolísanie výdatnosti bolo zaznamenané vo vrte VČSHV-2 (3,52 l.min-1).
	
	

	26. Vyšná Hutka
	III.
	IN
	2 vrty
	3 merania: 
27.3., 6.8., 11.10.2012;
1 nulté meranie: 4.12.2012
	Pomerne výrazné deformácie inklinometrickej pažnice boli zaznamenané v obidvoch vrtoch počas obdobia medzi marcovým a augustovým meraním. Vo vrte VHI-1 bola v hĺbke 1,8 m pod terénom nameraná deformácia 5,42 mm a vo vrte VHI-2 v hĺbke 11,3 m pod terénom 3,7 mm. O niečo nižšia hodnota pohybovej aktivity bola zaznamenaná aj počas októbrového merania vo vrte HVI-1 v hĺbke  7,8 m (1,58 mm).
	Priemerná HPV spolu so sumárnou priemernou výdatnosťou oproti predchádzajúcemu roku mierne poklesli. Merania pohybovej aktivity v inklinometrických vrtoch zaznamenali pomerne vysoké hodnoty pohybovej aktivity. Významná je najmä deformácia vo vrte VHI-2, relatívne hlboko pod terénom. Vrt sa nachádza v strednej časti obce. 
	Vzhľadom na skutočnosť, že zosuv sa nachádza v intraviláne obce a ohrozuje viacero objektov technosféry, je aj v roku 2013 plánované pokračovať v režimových pozorovaniach (s cca mesačným intervalom meraní) a v inklinometrických meraniach (2 etapy ročne) na rozšírenej monitorovacej sieti.

	
	
	HPV
	2 vrty
	9 meraní: 
30.1., 28.2., 28.3., 14.5., 28.6., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10.2012
	Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o 0,51 m a v roku 2012 dosiahla hĺbku 4,3 m pod úrovňou terénu. Maximálne kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte VHG-1 (2,03 m).
	
	

	
	
	Q
	2 vrty
	9 meraní: 
30.1., 28.2., 28.3., 14.5., 28.6., 31.7., 28.8., 2.10., 30.10.2012
	Sumárna priemerná výdatnosť oproti roku 2011 mierne klesla, a to o 0,7 l.min-1 a v roku 2012 dosiahla hodnotu 2,27 l.min-1. Vo vrte VHSHV-1 bola zaznamenaná vyššia priemerná výdatnosť      (2,07 l.min-1), ako aj jej výraznejšie kolísanie       (1,12 l.min-1).
	
	

	27. Šenkvice
	III.
	IN
	2 vrty
	6 meraní:

09.03., 13.03., 18.04., 07.06., 04.10., 14.12.2012
	I napriek skutočnosti, že vrty sa nachádzajú nad odlučnou hranou zosuvu, jednotlivé etapy realizovaných inklinometrických meraní preukázali viaceré významné podpovrchové deformácie. Vo vrte INKZS-1 v hĺbke19,0 m pod terénom bola počas marcového merania zaznamenaná deformácia         2,0 mm; vo vrte INKZS-2 v hĺbke 17,0 m pod terénom počas aprílového merania 2,47 mm a v hĺbke 11,0 m – 5,22 mm.
	V roku 2012 bol oproti predošlému roku pozorovaný pokles priemernej HPV, čo pravdepodobne súvisí s nízkymi úhrnmi zrážok. Túto skutočnosť však nevieme preukázať v dôsledku absencie klimatologických údajov. V roku 2012 bol do vrtu PVZS-1, ktorý sa nachádza nad odlučnou oblasťou, v blízkosti inklinometrického vrtu INKZS-1, inštalovaný hladinomerom. Výsledky meraní počas 8 mesiacov v tomto vrte poukázali na veľmi malé zmeny hĺbky HPV. V roku 2012 bolo pozastavené meranie výdatnosti odvodňovacích zariadení. Dôvodom sú technické úpravy realizované počas sanačných prác, ktorými bol zamedzený prístup k odvodňovacím objektom. Navyše, realizované povrchové odvodňovacie rigoly (nad odlučnou hranou) neodvádzajú vodu do kanalizačného potrubia, ale priamo do telesa zosuv. Táto voda je zachytávaná na relatívne veľkej ploche (strecha domu a priľahlé časti domu), čo pri výdatnejších zrážkových udalostiach môže nepriaznivo ovplyvňovať stabilitné pomery územia.

Realizované inklinometrické merania, ktoré charakterizujú deformácie nad aktívnym zosuvom z roku 2010, poukazujú na zvýšené hodnoty deformácií v hlbších horizontoch.
	Na lokalite boli v rokoch 2011 a 2012 osadené automatické zariadenia na snímanie zmien HPV. V roku 2013 plánujeme pokračovať v týchto pozorovaniach. Taktiež plánujeme pokračovať v monitorovaní pohybovej aktivity metódou presnej inklinometrie. V spolupráci s miestnou samosprávou, ako aj obyvateľmi ohrozených objektov sa budeme snažiť upraviť vtokový objekt povrchových vôd, ktorý sa nachádza nad odlučnou hranou zosuvu, a to tak, aby povrchová voda neinfiltrovala do telesa zosuvu.

	
	
	HPV
	3 vrty

(PVZS-1, 2 a 3)
	automatické hladinomery

(hodinový záznam: 
PVZS- 2 a 3 – inštalované 4. mája 2011 a PVZS-1 – inštalovaný 18. apríla 2012)
	Vo vrte PVZS-1 podľa záznamov od 18. apríla do  14. decembra 2011 bola maximálna HPV dosiahnutá    24. apríla (11,27 m pod terénom) a minimálna         27. septembra (11,92 m pod terénom). Zaznamenané kolísanie HPV dosiahlo 0,65 m. Priemerná hĺbka HPV v roku 2012 bola 11,62 m pod terénom.

Vo vrte PVZS-2 bola maximálna HPV (podľa záznamov do 14.12.2012) zaznamenaná 26. februára (4,17 m pod terénom) a minimálna úroveň 5. októbra (6,75 m pod terénom). Priemerná hĺbka HPV oproti roku 2011 klesla o 1,09 m a v roku 2012 bola 5,71 m pod úrovňou terénu.

Vo vrte PVZS-3 počas rovnakého obdobia bola maximálna úroveň nameraná dňa 4. marca (6,87 m pod terénom) a minimálna úroveň 1.októbra (7,50 m pod terénom). Priemerná úroveň HPV oproti roku 2011 klesla o 0,25 m a v roku 2012 bola 7,21 m pod úrovňou terénu.
	
	

	28. Hlohovec-Posádka
	II.
	GD
	Merania GPS:

2 vzťažné body;

13 pozorovaných bodov 
	3 merania: 21.3., 19.7., 8.11.12
	Výraznejšie polohové zmeny boli namerané na pozorovacích bodoch v obci Vinohrady nad Váhom (časť Paradič). Najväčšie zmeny boli zaznamenané na bodoch GA-6 (počas júlového merania – 35,32 mm a počas marcového merania – 28,14 mm) a HSJ-98 (marcové meranie – 31,46 mm a júlové meranie – 27,65 mm). Oba body sa nachádzajú v odlučnej oblasti zosuvu. O niečo menšie polohové zmeny boli pozorované v severnej časti monitorovaného územia (obec Posádka). K významnejším posunom došlo na bodoch HSJ-38 (marcové meranie – 27,83 mm, júlové meranie – 27,36 mm), HSJ-49 (marcové meranie – 24,11 mm) a HSJ-37a (marcové meranie – 23,24 mm). Najvýznamnejšie vertikálne zmeny boli zaznamenané na bodoch HSV-40 (počas marcového merania pokles – 43,55 mm), HSV-50 (počas marcového merania pokles – 47,73 mm) a GPL-3 (počas júlového merania vzostup 44,98 mm).
	V roku 2012 sa pokračovalo v geodetických meraniach na rozšírenej sieti geodetických bodov a v inklinometrických meraniach vo vrte LP-1. Výraznejšie priestorové zmeny boli pozorované v západnej časti katastra Vinohrady nad Váhom (časť Paradič). Merania metódou presnej inklinometrie potvrdili pokles pohybovej aktivity oproti predchádzajúcemu roku 2011. Meraním poľa PEE bola zaznamenaná výrazná zmena aktivizácie napätí v oblasti vrtu HSJ-37 (v hĺbke do cca 20 m od povrchu terénu).
	V monitorovanom území bola počas roka 2011 zaznamená výrazná aktivizácia zosuvov v obci Vinohrady nad Váhom. V roku 2012 boli v časti Kamenica realizované sanačné oparenia. Z dôvodu priamej ohrozenosti viacerých objektov technosféry budú monitorovacie aktivity v roku 2013 rozšírené o monitorovanie stabilizovaného zosuvu z roku 2011. Naďalej je plánované monitorovanie posunov metódou GNSS (jedna meračská etapa v roku 2013) a PEE (4 etapy meraní za rok).

	
	
	IN
	1 vrt
	1 meranie: 4.4.2012
	Na základe výsledkov realizovaného merania možno konštatovať pokles pohybovej aktivity oproti predchádzajúcemu roku 2011. Od posledného merania (november 2011) možno za pohybovo najaktívnejšie považovať horizonty 21,5 m pod terénom (veľkosť deformácie 1,35 mm) a 25,0 m pod terénom (1,33 mm).
	
	

	
	
	PEE
	12 vrtov
	5 meraní:

21.3.,16.5., 24.7., 20.9., 16.11. 2012
	Počas jarných mesiacov bola pomerne vysoká hodnota aktivity poľa PEE nameraná vo vrte HSJ-37 v hĺbke do cca 20 m od povrchu terénu. Od leta už bola úroveň poľa na úrovni normálu. Stredná hodnota aktivity poľa bola nameraná ešte vo vrte HSJ-39. Zmeny hodnôt poľa PEE vo vrte HSJ-37 (v polohe 0 – 37 m), HSJ-38 a HSJ-39 súvisia s výraznými zmenami úrovne hladiny podzemnej vody. Relatívne vysoká aktivita poľa PEE je trvalo v okolí vrtu     HSJ-33. V tomto vrte došlo k zhoršeniu priechodnosti v dôsledku porušenia pažnice na úrovni hladiny podzemnej vody (cca 30 m pod terénom).
	
	

	29. Veľká Izra
	II.


	Dilatometrický
prístroj TM-71
	1 prístroj:

Veľká Izra-1 

(VI-1)
	4 merania:

29.3., 4.7.,3.10., 28.11. 2012 (1x

prestavenie)
	Merania prístrojom VI-1 v roku 2012 preukázali pokračovanie stagnácie šmykového pohybu pozdĺž trhliny (pohyb v smere osi y), celkový pokles bloku na úrovni 2,42 mm (z) a slabé otváranie trhliny (x). Meranie pohybu okrajového bloku bolo zastavené kvôli zničeniu druhého dilatometra začiatkom roka 2009.
	Výsledky meraní potvrdili pozvoľné otváranie monitorovanej trhliny a stagnáciu pohybu v smere osi y (šmyk pozdĺž trhliny) a z (po​kles bloku voči masívu).
	Na zistenie ďalšieho vývoja plazivého pohybu treba pokra​čovať v odčítavaní hodnôt s frekvenciou minimálne 3 až 4 krát ročne, inak nebude možné zabezpečiť spoľahlivú interpretáciu výsledkov.

	30. Sokoľ
	II.
	Dilatometrický
prístroj TM-71
	1 prístroj:

Sokoľ-1 
	3 merania:

4.7., 3.10., 28.11.2012 
	Merania v roku 2012 preukázali minimálny pokles bloku (o 0,043 mm v smere osi z), pomerne výrazný šmykový posun (o 0,552 mm v smere osi y) a slabé otvorenie trhliny (o 0,052 mm v smere osi x) oproti roku 2011. Celkové otvorenie trhliny od roku 1990 dosiahlo 9,984 mm, šmykový posun 6,384 mm.
	V roku 2012 sa potvrdil pokračujúci trend pohybu vo všetkých troch smeroch, najvýraznejšie šmykový posun pozdĺž trhliny.
	Na zistenie ďalšieho vývoja plazivého pohybu treba pokra​čovať v odčítavaní hodnôt na dilatometri minimálne 3 až 4 krát za rok.

	31. Košický Klečenov
	II.
	Dilatometrický

prístroj TM-71
	2 prístroje:

K. Klečenov-1 

(KK-1 dolný) 

K. Klečenov-2 

(KK-2 horný)
	4 merania:

29.3., 4.7., 3.10., 28.11.2012 (1x prestavenie – KK-1)
	Prístrojom KK-1 bol preukázaný pokračujúci trend pohybu vo všetkých troch osiach. Prírastky v smere jednotlivých osí nepresiahli hodnotu 0,128 mm. Celková hodnota poklesu okrajového bloku (od r. 1990) voči bloku susednému dosiahla 10,847 mm, otvorenie trhliny cca 5 mm a šmykový posun pozdĺž trhliny 3,638 mm.

Dilatometer KK-2 zaznamenal zreteľný pohyb v smere osi z (0,214 mm), t. j. pokles horného bloku voči masívu a v smere osi x, t. j. otvorenie trhliny o 0,263 mm. Šmykový posun (v smere osi y) stagnoval na celkovej hodnote cca 2,9 mm. Celkový pokles horného bloku (od r. 1995) predstavuje 8,883 mm.
	V roku 2012 bola preukázaná celková pohybová aktivita oboch monitorovaných blokov, a to vo všetkých troch v prípade KK-1 a dvoch smeroch v prístroji KK-2. 
	Na zistenie ďalšieho vývoja plazivého pohybu treba pokra​čovať v odčítavaní hodnôt na dilatometri minimálne 3 až 4 krát za rok.

	32. Jaskyňa pod Spišskou
	II.
	Dilatometrický

prístroj TM-71
	1 prístroj
	3 merania:

3.4., 24.7., 19.10. 2011
	Merania v roku 2012 preukázali doterajší trend pohybu v smere osi z (pokles bloku) a x (otváranie trhliny). Pokles bloku v roku 2012 vzrástol o        0,037 mm na celkových 0,314 mm a šírka trhliny sa zväčšila o 0,042 mm na celkových 0,391 mm (od apríla 2007). Šmykový pohyb (os y) stagnoval. Rotácie bloku nie sú zatiaľ významné.
	Meraniami bol potvrdený doterajší trend pomalého poklesávania monitorovaného bloku a rozširovania trhliny.
	Na zistenie ďalšieho vývoja plazivého pohybu treba pokra​čovať v odčítavaní hodnôt na dilatometri minimálne 3 až 4 krát za rok.

	33. Banská Štiavnica
	II.
	Dilatometrický 

prístroj
 Somet (DS)
	Stanovisko 1 

(3 body)

Stanovisko 2

(2 body)
	2 merania:

11.4., 26.10. 2012
	Na obidvoch stanoviskách bol od počiatku monitorovania zistený trend pomalého rozvoľňovania skalných blokov. V roku 2012 sa rozvoľňovanie spomalilo. Počas ročného cyklu monitorovania (od roku 2011) bol zaznamenaný posun uvoľnených horninových blokov vo veľkosti do 0,2 mm.
	Podľa výsledkov časového radu dilatometrických pozorovaní sa prejavuje trend pomalých posunov. 
	V roku 2011 bola použitá na snímkovanie nová strednoformátová kamera a celý masív bol skenovaný, čo umožnilo zväčšiť rozsah meraného územia a preukázaná bola nestabilita masívu na  hornej hrane zárezu.

Vzhľadom na stav lokality a dosiahnuté výsledky je v roku 2013 potrebné vo fotogrametrických meraniach pokračovať. 

Z dilatometrických  meraní sa odporúča pokračovať v meraní prístrojom Somet, merania meradlom posuvov možno pozastaviť.

	
	
	Dilatometrické

meradlo posuvov (DP)
	Stanovisko 1

(2 body)

Stanovisko 2

(2 body)
	2 merania:

11.4., 26.10. 2012
	Merania sa dlhodobo pohybujú v rámci chyby merania danej metódy. Zhodnotenie trendov nameraných hodnôt od počiatku monitorovania však ukazuje na pomalé rozvoľňovanie skalných blokov.  
	
	

	34. Handlová - Baňa
	I.
	Meranie mikromorfolo-gických zmien povrchu horniny (MZ)
	1 stanovisko MZ

(8 meraných bodov)
	2 merania:

11.4., 25.10. 2012
	V porovnaní s rokom 2010 bola zaznamenaná výrazná zmena v konfigurácii meraného profilu v bode 1 – úbytok -1,34 mm; ročný priemer úbytku bol -0,28 mm a priemer úbytku za celé sledované obdobie 11 rokov je  -2,62 mm.
	Vzhľadom na požiadavku zaradiť do monitorovacieho systému aktuálne zosuvné lokality z roku 2010 sa merania MZ vykonávajú s dvojročnou frekvenciou.
	Mikromorfologické zmeny povrchu horniny budú overené počas jarného a jesenného cyklu meraní v roku 2014.

	35. Demjata
	II.
	Digitálna fotogrametria (DF)
	6 vertikálnych profilov PF1 až PF6
	1 meranie:

03.11.2012
	Zmeny v profiloch: PF1 – vypadnutý blok s vertikálnym rozmerom cca 0,3 m, ktorý sa nachádzal vo výške 16,7 – 17,0 m skalného zárezu; PF2 – vypadnutý blok s vertikálnym rozmerom cca 0,5 m  vo výške 18,5 – 19,0 m. Ostatné profily boli stabilné (v rámci presnosti 5 – 10 mm).
	V roku 2012 bola použitá na snímkovanie strednoformátová kamera a spracovanie bolo realizované metódou optického skenovania. Presnosť v rovine rovnobežnej so snímkovou je        3 mm, v smere osi záberu               5-10 mm. Dilatometrické merania preukázali pokračujúci trend uvoľňovania okrajového skalného bloku v záreze cesty z Demjaty do Raslavíc. Zistená intenzita rozvoľňovania skalných blokov zatiaľ nevyžaduje opatrenia na zaistenie bezpečnosti premávky.
Selektívne zvetrávanie a rozvoľňovanie masívu však pokračuje, o čom svedčia výsledky časového radu dilatometrických pozorovaní, ako aj výsledky merania mikromorfologických zmien na stanovisku 5. 
	Na lokalite v roku 2013 nie sú plánované fotogrametrické merania z dôvodu presunu monitorovacích aktivít do meraní zosuvov aktivovaných po záplavách v roku 2010. Pre posúdenie aktuálneho stabilitného stavu skalného svahu je potrebné pokračovať v dilatometrických i fotogrametrických meraniach s doterajšou frekvenciou. Odporúča sa pokračovať aj v pravidelnom meraní mikromorfologických zmien na vybudovaných stanoviskách.

	
	
	
	Celá lokalita 

plošné skenovanie
	1 meranie:

03.11.2012
	Etapové meranie celej lokality v rozlíšení 30 mm s presnosťou 10 mm. Vypadnutý blok s vertikálnym rozmerom  cca 0,4 m na ľavej časti zárezu vo výške 2/3 zárezu.
	
	

	
	
	
	Vybrané bloky

plošné skenovanie
	1 meranie:

03.11.2012
	Etapové meranie 12 blokov v rozlíšení 4 mm s presnosťou 5 mm. Výsledky bude možné posúdiť až po komplexnejšej analýze.
	
	

	
	
	DS
	Stanovisko 3 

(4 body) 

Stanovisko 4

(2 body)
	1 meranie:

13.6.2012
	V roku 2012 pokračoval súvislý posun okrajovej lavice skalného bloku. Od počiatku meraní je na tomto bloku zaznamenaný pohyb 4,46 mm (po zohľadnení korekcie na klimatické a personálne vplyvy merania), pričom v poslednom ročnom cykle meraní bol zistený posun 0,34 mm. Merania na ostatných monitorovaných blokoch vykazovali ustálený stav s minimálnymi zmenami v polohe skalných blokov.
	
	

	
	
	DP
	Stanovisko 3 

(5 bodov)

Stanovisko 1

(2 body)
	1 meranie:

13.6.2012
	Na stanovisku 1 bol zaznamenaný posuv uvoľneného skalného bloku menších rozmerov veľkosti 3,7 mm. Na stanovisku 3 bola potvrdená vyššia pohybová aktivita okrajového bloku, meraného aj dilatometrom Somet (DS).
	
	

	
	
	MZ
	2 stanoviská MZ

(16 meraných bodov)
	1 meranie:

29.3.2012
	V roku 2012 bol v profile 3 zaznamenaný priemerný úbytok materiálu z masívu -0,1 mm a v profile 5       
 - 0,27 mm. V porovnaní s jesenným meraním v 2010 bol v profile 3 zaznamenaný priemerný úbytok           -0,17 mm  a v profile 5 – 0,935 mm (rozdiel 18 mesiacov).
	
	

	36. Starina
	I.
	MZ
	1 stanovisko MZ

(8 meraných bodov)
	1 meranie:

28.3.2012
	V roku 2012 bola zaznamenaná veľmi výrazná zmena v celej konfigurácii meraného profilu – priemerný „úbytok“ -22,47 mm, pričom najväčšia hodnota úbytku bola pozorovaná v ílovcovej polohe v bode 7, t.j. – 77,40 mm. Rozdiel za obdobie 18 mesiacov bol – 3,758 mm. 
	Vzhľadom na požiadavku zaradiť do monitorovacieho systému aktuálne zosuvné lokality z roku 2010 sa merania MZ vykonávajú s dvojročnou frekvenciou.
	Mikromorfologické zmeny povrchu horniny budú overené počas jarného a jesenného cyklu meraní v roku 2014.

	37. Slovenský raj – Pod večným dažďom
	II.
	DS
	Stanovisko 1 

(3 body)

Stanovisko 2

(2 body)
	1 meranie:

14.6.2012
	Od roku 2011 sa dilatometrické merania prístrojom Somet vykonávajú s dvojročnou frekvenciou. Merania realizované v roku 2012 zaznamenali len nepatrný posuv (do 0,1 mm) v porovnaní s meraniami v roku 2010.
	Dilatometrické merania

prístrojom Somet, nezaznamenali významnejší posun horninových blokov.
	Monitorovanie sa vykonáva s dvojročnou frekvenciou  a preto v roku 2013 nebude realizované.

	38. Jakub
	I.
	MZ
	1 stanovisko MZ

(8 meraných bodov)
	2 merania:

11.4. a 25.10.2012
	V roku 2010 bolo v bode 1 signalizované rozpínanie horninového masívu, čo sa prejavilo v roku 2012 výrazným úbytkom: -5,78 mm. Celkový úbytok za 15 rokov sledovania dosiahol – 4,16 mm. Priemerný dvojročný úbytok dosiahol – 1,02 mm.
	Vzhľadom na požiadavku zaradiť do monitorovacieho systému zosuvné lokality z roku 2010 sa merania MZ vykonávajú s dvojročnou frekvenciou.
	Mikromorfologické zmeny povrchu horniny budú overené počas jarného a jesenného cyklu meraní v roku 2014.

	39. Bratislava – Železná studnička
	I.
	MZ
	1 stanovisko MZ

(8 meraných bodov)
	2 merania:

09.3. a 19.10.2012
	Celkový úbytok za 14 rokov sledovania dosiahol – 0,66 mm. Za posledné dva roky pozorujeme priemerné „rozpínanie“ masívu (+0,105 mm), čo signalizuje v blízkej budúcnosti odlúpenie relatívne hrubšej kôry zvetrania. 
	Vzhľadom na požiadavku zaradiť do monitorovacieho systému zosuvné lokality z roku 2010 sa merania MZ vykonávajú s dvojročnou frekvenciou.
	Mikromorfologické zmeny povrchu horniny budú overené počas jarného a jesenného cyklu meraní v roku 2014.

	40. Pezinská Baba
	I.
	MZ
	2 stanoviská MZ

(profil 2 a profil 3, v každom sa nachádza 8 meraných bodov)
	 2 merania:

09.3. a 19.12.2012
	V roku 2012 bol zaznamenaný celkový priemerný 7-ročný úbytok -1,27 mm a priemerný dvojročný úbytok -0,14 mm. V profile došlo za posledné 2 roky k výraznému „rozpínaniu“ horninového masívu v bode 3 (11, 8 mm), čo signalizuje v blízkej budúcnosti odlúpenie relatívne hrubšej kôry zvetrania.
	Vzhľadom na požiadavku zaradiť do monitorovacieho systému zosuvné lokality z roku 2010 sa merania MZ vykonávajú s dvojročnou frekvenciou.
	Mikromorfologické zmeny povrchu horniny budú overené počas jarného a jesenného cyklu meraní v roku 2014.

	41. Lipovník
	I.
	MZ
	1 stanovisko MZ

(8 meraných bodov)
	1 meranie: 

26.3. 2012
	V roku 2012 bol za sledované 16-ročné obdobie pozorovaný priemerný úbytok – 5,44 mm;  Je to ovplyvnené vypadnutím úlomku v bode 3  - rozdiel za  posledných 18 mesiacov tu dosiahol – 13,02 mm. Toto sme signalizovali na základe pozorovaného rozpínania horninového masívu v bode 3 (+15,46 mm) v roku 2010.
	Vzhľadom na požiadavku zaradiť do monitorovacieho systému zosuvné lokality z roku 2010 sa merania MZ vykonávajú s dvojročnou frekvenciou.
	Mikromorfologické zmeny povrchu horniny budú overené počas jarného a jesenného cyklu meraní v roku 2014.

	42. Stabilizačný násyp - Handlová
	III.
	GD – meranie pohybov prekrytia a výtokového objektu
	6 indikačných bodov
	1 meranie: 

október 2012
	Zmeny polohy hlavného indikačného bodu VO sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom nachádzali v bezpečnom odstupe od medzných polohových zmien, čo možno analogicky konštatovať aj o indikačných bodoch OŠ1, OŠ2 a OŠ3. Všetkých 6 pozorovaných bodov oproti roku 2011 pokleslo v rozmedzí -1,6 až -4,0 mm, čo predstavuje tiež bezpečný odstup od medzného poklesu.
	Monitorovacie merania preukázali v roku 2012 polohové i výškové zmeny meraných bodov, nachádzajúce sa v bezpečnom odstupe od medzných hodnôt posunov. Namerané deformácie oceľového potrubia potvrdili prognózy zostavené z výsledkov meraní v predchádzajúcich rokoch a poukazujú na trend postupného stláčania potrubia vo vertikálnom a rozširovania v horizontálnom smere. 

Priemerná hĺbka HPV sa oproti roku 2011 prakticky nezmenila. V súvislosti s upchávaním odvodňovacích rigolov naďalej pretrváva hrozba hromadenia vody v telese SN. O tejto nepriaznivej situácii boli predstavitelia mesta informovaní listom zo dňa 21.februára 2011.
	Monitorované dielo zodpovedá tretej kategórii stavby v súlade s vyhláškou 524/2002 Z.z., z čoho vyplýva nevyhnutnosť vykonávania pozorovaní v definovanom rozsahu. Ide o meranie pohybov prekrytia i meranie priečnych rozmerových zmien potrubia. Vzhľadom na tieto skutočnosti je nevyhnutné pokračovať v monitorovacích pozorovaniach. V spolupráci s orgánmi miestnej samosprávy je nevyhnutné riešiť problematiku odvodnenia SN.

	
	
	GD – merania konvergencie (priečnych deformácií potrubia)
	48 meracích staníc
	1 meranie: 

október 2012
	Meranie poukázalo na skutočnosť, že deformácia oceľového potrubia sa v dôsledku sadania (od priťažovania násypom) začína zreteľne prejavovať stlačením vo vertikálnom smere a rozširovaním v horizontálnom smere. Variabilita nameraných výsledkov neumožňuje však zatiaľ definovať medzné deformácie potrubia.
	
	

	
	
	HPV
	59 vrtov, z toho 41 funkčných, 16 nefunkčných a 2 prevažnú časť roka suché (Príloha 2)
	týždenné merania 

(49 meraní v 30 vrtoch)

mesačné merania

(12 meraní v 16 vrtoch)
	Priemerná hĺbka HPV sa oproti roku 2011 prakticky nezmenila a v roku 2012 predstavovala hĺbku 8,16 m pod terénom. Maximálne kolísanie HPV bolo zaznamenané vo vrte PV-19A (13,52 m), naopak, najmenšie zmeny boli zaznamenané vo vrte NV-9 (0,22 m). V roku 2012 stúpol počet meraní, počas ktorých bola HPV pod úrovňou dna vrtu (teda vrt bol suchý) z 18 (zaznamenaných v roku 2011) na 24.
	
	

	Kapušany
	III.
	IN
	10 vrtov
	3 merania:

9.8.2012 (nulté meranie), 13.10., 5.12.2012
	Najvýraznejšia deformácia inklinometrickej pažnice bola zaznamenaná počas prvej meracej etapy (august – október) vo vrte INK-3 (v hĺbke 11,0 m pod terénom bola zaznamenaná deformácia 4,6 mm).      O niečo nižšia pohybová aktivita bola zaznamenaná aj vo vrtoch INK-7 (8,0 m-1,4 mm) a INK-10 (2,5 m  -1,82 mm). Vo vrtoch INK-5, INK-9 a INK-12 sa preukázala zvýšená pohybová aktivita len v najvrchnejšom horizonte (do hĺbky cca 2,5 m) a v ostatných vrtoch nameraná deformácia inklinometrickej pažnice (v pozorovaných horizontoch) len ojedinele prekračuje hodnotu        1,0 mm.
	Na základe vykonaných meraní sa dá konštatovať, že najvyššia pohybová aktivita bola zaznamenaná v centrálnej časti zosuvu (vrt INK-3). 
	Vzhľadom na vysokú socio-ekonomickú  hodnotu ohrozených objektov je v roku 2013 plánované rozšíriť monitorovacie aktivity o meranie  zmien hĺbky HPV a výdatnosti odvodňovacích zariadení (týždenný interval meraní – v spolupráci s obecným zastupiteľstvom).  Zároveň je plánované v zosuvnom území inštalovať automatický hladinomer. V roku 2013 budú realizované 3 inklinometrické merania.

	Petrovany
	III.
	IN
	1 vrt
	1 meranie: 5.12.2012 (nulté meranie)
	Počas merania bola overená priechodnosť vrtu PJ-1, v ktorom boli v roku 2010 zaznamenané deformácie inklinometrickej pažnice v intervale 30 – 40 mm. Na základe tohto výsledku je možné predpokladať, že v rokoch 2011 a 2012 došlo vplyvom priaznivých klimatických pomerov k pozastaveniu svahového pohybu.
	Realizované nulté meranie poukázalo, že inklinometrický vrt je priechodný i napriek mimoriadnej deformácii inklinometrickej pažnice, ktorá bola zaznamenaná v roku 2010.
	V roku 2013 je naplánované rozšíriť sortiment monitorovacích aktivít o meranie výdatnosti odvodňovacích vrtov (cca mesačné merania). Merania metódou presnej inklinometrie budú realizované trikrát za rok.

	Ruská Nová Ves
	III.
	IN
	2 vrty
	1 meranie: 5.12.2012 (nulté meranie)
	Počas nultého merania boli oba vrty priechodné. Kvantitatívne posúdenie pohybovej aktivity bude možné získať až opakovanými meraniami.
	Počas roka 2012 boli vykonané nulté merania metódou presnej inklinometrie, na základe ktorých možno konštatovať priechodnosť vrtov.
	V roku 2013 je naplánované rozšíriť sortiment monitorovacích aktivít o meranie zmien hĺbky HPV a výdatnosti odvodňovacích vrtov (cca mesačné merania). Merania metódou presnej inklinometrie budú realizované trikrát za rok v dvoch vrtoch.


Vysvetlivky ku skratkám, ktoré nie sú vyznačené priamo v texte:

GNSS – Globálne Navigačné Satelitné Systémy

PEE – Pulzné Elektromagnetické Emisie

VVN – Veľmi Vysoké Napätie
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